
 
 

Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018. 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
L’anno duemiladiciotto  il   giorno diciannove  del mese di aprile  alle ore 15:30 in Valenza 
nella Residenza municipale, convocata nelle forme prescritte, si e’ riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori : 

 BARBERO Gianluca    Sindaco 
 ZAVANONE Costanza              Assessore 
 BAIARDI Marina                                                                  Assessore 
                BALLERINI Luca     Assessore 
 BARBADORO Massimo      Assessore 
                PERRONE Antonella                                                          Assessore 

Presenze Assenze 

___X____ 
___X____ 
___X____
___X____ 
_______ 
_______ 

_________ 
_________ 
_________ 
_________ 
___X____ 
___X____ 
 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Angela IANNELLO. 
 
 
 
Il Presidente BARBERO Gianluca constatato che l’adunanza e’ valida per il numero degli 
intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 
 
 

Copia 

 

         Anno      2018         N°   28 



 
Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267,  i seguenti pareri: 
 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere favorevole 
Il Dirigente del I – II – VI  Settore  Dott. Marco Cavallera 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere favorevole 
La Dirigente del III Settore Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto “ Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (Dup) 
2018-2020” 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del  18.01.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, all’oggetto” Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 – Approvazione” 
- con deliberazione  di Giunta Comunale n. 6 del 07.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto : “Art. 169 D.Lgs  267/2000- Approvazione piano Esecutivo di gestione  
(PEG)2018/2020; 
 
VISTO  l’articolo 166 “Fondo di riserva” del D. L.vo n. 267/2000 che recita:  
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 
2-bis La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2 ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2 - ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio; 
 
EVIDENZIATO che il fondo di riserva stanziato nel bilancio 2018 risulta pari ad € 
96.900,00, previsti nel capitolo 12001000 art. 1, corrispondenti allo 0,48 % delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio, e pertanto la normativa sui limiti relativi allo 
stanziamento iniziale del fondo di riserva è stata rispettata; 
 
CONSIDERATO che la metà della quota minima (0,45%) da riservare alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione, risulta essere pari ad € 45.415,03 e pertanto la quota per altre spese 
ammonta ad € 51.484,97; 



 
DATO ATTO CHE: 
 
- questo Comune aderisce all’Associazione senza scopo di lucro LEGA DEI COMUNI, con 
sede in Pavia via Roma n. 10, che ha come fine statutario “l’assistenza tecnico-giuridica 
ed amministrativa, la promozione di iniziative culturali, di incontri e convegni su materie 
specifiche anche attraverso corsi formativi e mediante la pubblicazione di opuscoli e 
bollettini informativi, a favore degli Enti Locali; 
- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali, cd. Regolamento UE 
679/2016 o RGPD, applicabile in via diretta a tutti i Paesi dell’Unione Europea dal 25 
maggio 2018 impone alle Pubbliche Amministrazioni un necessario adeguamento alla 
normativa; 
-  non vi sono all’interno dell’Ente figure con competenze specialistiche adeguate e in 
assenza di potenziali conflitti di interesse, per cui è necessario rivolgersi all’esterno; 
- la suddetta Associazione ha proposto attività di formazione e supporto in materia ed in 
particolare la nomina del Responsabile della Protezione Dati (RPD) e l’assistenza in 
ambito di sicurezza informatica e protezione dei dati personali - adeguamento al 
Regolamento UE 2016/679; 
- l’attività proposta dall’Associazione LEGA DEI COMUNI risulta adeguata a cogliere le 
esigenze del Comune, anche tenuto conto che risulta aggiornata agli ultimi mutamenti del 
quadro normativo in materia e che presuppone interventi di utile semplificazione, con ciò 
prevedendo una riduzione dei costi grazie a valori onnicomprensivi, nella forma del 
contributo forfettario all’Associazione, che, per questo Ente, ammonta ad € 5.500,00, per 
ciascuno degli anni 2018 e 2019; 
 
RITENUTO pertanto necessario utilizzare quota parte del fondo di riserva ad integrazione 
del capitolo di spesa, assegnato al Dirigente del I – II – VI Settore, n. 10502310 art. 1 
denominato “Quota di adesione a Istituto di storia della resistenza” per un ammontare 
complessivo pari ad € 11.000,00”; 
 
RITENUTO  altresì modificare la denominazione del suddetto capitolo come segue: 
“Quota di adesione a Istituto di storia della resistenza/ contributi associativi vari”; 
 
VISTA la proposta di variazione, al Bilancio 2018/2020, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non alterano l'equilibrio del bilancio 2018/2020 
e comportano variazione alla nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 approvata con 
deliberazione C.C. n. 12/2018; 
 
VISTI: 
- il  parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  D.lgs. n. 

267/2000, dal Dirigente  I – II – VI  Settore  ; 
- il  parere favorevole di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  D.lgs. 

n. 267/2000, dalla Dirigente III Settore Finanziario ; 



RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare l’art. 18; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare la proposta di variazione al Bilancio 2018/2020, di competenza e di cassa, 
allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

3. di approvare la modifica della denominazione del capitolo di spesa, assegnato al 
Dirigente del I – II – VI Settore, n. 10502310 art. 1, come segue: “Quota di adesione a 
Istituto di storia della resistenza/ contributi associativi vari”; 

4. di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 
competenza; 

5. di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di 
contabilità, al Consiglio comunale nella prima seduta convocata successivamente 
all’adozione della presente deliberazione; 
 

DOPODICHE’ 
stante la necessità di rendere disponibili i fondi per il rispetto sei termini previsti dal  
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali 

 
 

DICHIARA 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Approvato e sottoscritto 
 

 
       F.to IL PRESIDENTE                                                  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                                      
                     BARBERO                                                                                                             IANNELLO                  
 
_____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________ per gg. 15. 

 
 
     li’, _______________________                                  F.to IL   SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                                                        IANNELLO                                                                                                                             

_____________________________________________________________________ 
 

 
La presente deliberazione: 
 
q  E’ stata trasmessa in elenco con lettera in data _________________ ai Signori Capigruppo 

Consiliari cosi’ come  prescritto dall’ art. 125 - comma - 1 - D. lgs 267/2000 ; 

q è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 - comma 4 - D. lgs 267/2000 ) ; 
 
        Lì, _____________________                                                  Il Segretario Generale 
                                                                                                              F.to  IANNELLO 
 

q è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.  
134 - comma 3 - D. lgs 267/2000 ). 

 
Dalla Residenza comunale, lì _____________                    Il  Segretario Generale  
                                                                                                                   F.to  IANNELLO 
 
 
                                                                               
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
Valenza, lì ____________________ 
 

 
 

 
 

 


